Nr. 13.
t

Arad, 24 Martie (6 Apr.) 1924.Anul XLVIII.

ABONAMENTUL:

©

a

Nr. 1032/1924.

Comunicat oficial.

Pe un an _ _
Pe jumătate de an

40 Lei.
20 Lei.
3

poftim
propa-

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:
Arad, Strada EMINESCUNr. 33.

Telefon pentru oraș și județ Nr. 266.
Hpare odată la săptămână:

DUMINECA.

suficientă în-
prece-

Cuvântările acestea pot sluji ca model
pentru cuvântătorii noștrii bisericești, mai ales
pot fi întrebuințate cu succes pentru luminarea
poporului și întărirea lui în puterea și credința
lui Dumnezeu.

Le recomandăm Onoratei preoțind cu toată
căldura.

Costul e de 10 Lei exemplarul.
Arad, la 16/29 Martie 1924.

c3oan <3. <3app m. p.
Episcop.

Sf. Sinod al Sfintei Biserici autocefale
ortodoxe române, cu adresa Nr. 131 din 14
Martie a. c. ne comunică copia după adresa
Ministerului Cultelor Nr. 39.667/1924 relativ
la condițiunile de admisibilitate al exercitării
cultului de către secte, precum urmează:

Comunicând aceste dispozițiuni,
Onor, preoțime a controla cu rigoare
ganda sectarilor și despre toate abuzurile și
abaterile dela aceste dispozițiuni să facă ime
diat arătare la pretura concernentă și să rapor
teze și protopopului tractual; iar dacă arătarea
făcută h’ar avea rezultatul dorit, să se rapor
teze Consistorului.

Arad, la 5/18 Martie 1924.
<3oan <3. $app m. p.

Episcop.

7— ' ’
e) predicatorul oficial sau permanent este

responzabil de toate actele săvârșite cu oca-
ziunea exercitării cultului;

f) pentru adunările de cult ale adventi
știlor și baptiștilor nu este nevoie să se ceară

k.

nu am
Stama-
Ci ani

fond

„Rătăciți"4. Conferență
preot V. Giurgiu.

5. Distribuire
Biblioteca „la și cetește11 elevilor d°ela
nici din Hălmagiu.

6. Casele culturale și organizarea lor conf. liberă
de pprezb. C. Lazăr.

7. Cuvânt de încheiere de
tământului.

Din ședința comit, desp. deia 14/27 Martie 1924.
Protoiereu C. LAZĂR, s. s.

preș, despărțământului.

*
în so-

ninătate sufletească, ne vom re’ntoarce ia căminurile
noastre, pentru continuarea și împlinirea apostolatului
in mijlocul credincioșilor noștri, coborând și în ini
mile lor împărăția lui Dumnezeu.

Arad, din ședința comitetului
ținută Ia 14/27 Martie 1924.
lancu Stefănuț,

prezident.

In conformitate cu S_1U1 u U111
„Regulamentul pentru organizarea despărțămintelor"
a Asociației Clerului „Andreiu Șaguna" convocăm
adunarea ordinară pe 2/15 Aprilie 1924 la centrul
protopopiatului, cu următoarea ordine de zi:

In ziua primă:
1. Chemarea Duhului Sfânt la oarele 9 a. m;
2. Cuvântarea de deschidere a prezidentului;
3. Raport despre activitatea cercurilor religioase;
4. Raport asupra activității despărțământului;
5. Raportul cassariului și incassarea cotizații lor;
6.

2719/1923 și aplacidarea Ocolului silvic din Șe-
biș, se vor vinde pe calea licitației publice 74 (șap
tezeci și patru) fire de stejar (goron) în grosime dela
30 - 70 cm. mare partd lemne de costrucție, din pă
durea bisericei din Cristești pprezbiteratul Hălmagiulul.

Licitația se va ținea în ziua de Joi 4/17 Aprile
1924. orele 2^ dm. în școala de stat deacolo.

Prețul strigării face Lei 22,000. Amatori nainte
de începerea licitației vor depune cautie de 10% din
prețul desus; după terminarea licitației îndată se va
încheia contract cu cumpărătorul, care a oferit mai
mare preți, care contract pentru dânsul e valabil ime
diat după subscriere, iar pentru comuna bisericească
după aprobarea lui prin Consistorui diecezan din Arad.